1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.113/2018

Autoriza a oferta do Curso Técnico em
Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios,
na Escola Técnica de Linhares.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.455/2018 (Processo CEE-ES nº. 256/2017/SEP nº. 79711731), aprovado na Sessão Plenária do

dia 03-07-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão

e Negócios, na forma concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com até

vinte por cento de carga horária na modalidade Educação a Distância, com 80 (oitenta) vagas

iniciais semestrais, distribuídas em duas turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo

uma no turno diurno e outra no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da data de

publicação desta Resolução, na Escola Técnica de Linhares, situada na Avenida João Felipe

Calmon, nº. 1.186, Centro, município de Linhares, ES, mantida pela Escola Técnica de Linhares

Ltda.-ME, CNPJ nº. 13.466.962/0001-82.

§ 1º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) a

quem já tenha concluído o ensino médio.

§ 2º A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta Resolução.

Vitória, ES, 02 de agosto de 2018.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo

Em 02 de agosto de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

16/08/2018

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.113/2018

Módulos Componentes Curriculares Carga
Horária

Presencial
Hora/Aula

Não Presencial
Hora/Aula

Módulo I
Auxiliar

Administração

Teoria Geral da Administração 80 64 16

Gestão de Pessoas 80 64 16

Matemática Financeira 60 48 12

Sistema de Informações Gerenciais  60 48 12

Empreendedorismo 80 64 16

Metodologia e Técnica de Pesquisa 40 32 08

Noções de Direitos 40 32 08

Administração Estratégica e Planejamento 60 48 12

Total de Carga Horária do Módulo I 500 400 100

Módulo II
Técnico em

Administração

Administração de Produção e de Materiais 80 64 16

Administração Financeira e Orçamentária 80 64 16

Administração de Marketing e Vendas 80 64 16

Contabilidade Geral 80 64 16

Estatística Aplicada a Administração 40 32 08

Legislação Social do Trabalho  40 32 08

Elaboração e Análise de Projetos  60 48 12

Fundamentos Psicossociais da Administração 40 32 08

Total de Carga Horária do Módulo II 500 400 100
Carga Horária do Curso  1.000

Total de Carga Horária de Estágio Curricular Supervisionado -

Não Obrigatório

240